
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

евраля 2025 № /Я2

Об утверждении плана («дорожная карта») мероприятий по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, 
пеням и штрафам по ним, сложившейся на 01 января 2025 года

В целях взыскания дебиторской задолженности по платежам в бюджет 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, пеням и 
штрафам по ним, сложившейся на 01 января 2025 года, администрация 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, пеням и 
штрафам по ним, сложившейся на 01 января 2025 года,

2. Утвердить прилагаемые Целевые показатели по снижению 
просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, пеням и 
штрафам по Ним, сложившейся на 01 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателе комитета по финансам Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края Е.М. Колесникову.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Е.В. Логунов



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края 
от февраля 2025 года №

ПЛАН
(«дорожная карта») мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, пеням и штрафам по ним, сложившейся на 
01 января 2025 года .

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

Мероприятия по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, пеням и штрафам по ним, сложившейся на 1 января 2025 года

1. Организационные мероприятия
1.1 Принятие правового акта ГАДБ об 

утверждении ответственных
должностных лиц ГАДБ по 
выполнению настоящего Плана

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежегодно 
до 1 февраля

1.2 Принятие правового акта ГАДБ об 
утверждении целевого показателя по 
снижению просроченной дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет 
Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, пеням и штрафам 
по ним, сложившейся на 1 января 2025

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежегодно 
до 10 марта



№
i/п

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

года, с разбивкой по кварталам

1.3 Оценка итогов^ выполнения настоящего 
Плана и достижения целевых 
показателей

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально
-

1.4 Применение мер ответственности к 
ответственным должностным лицам 
ГАДБ за недостижение целевых 
показателей

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально

в

1.5 Представление аналитического отчета о 
выполнении настоящего Плана в 
Министерство финансов Забайкальского 
края

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежегодно - в сроки, 
установленные для 

предоставления годовой 
отчетности

2. Анализ состояния дебиторской задолженности по платежам в бюджет Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, пеням и штрафам по ним

2.1 Инвентаризация дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним (в том числе 
долгосрочная (с учетом будущих 
периодов), просроченная, текущая)

ГАДБ комитет по 
финансам 

Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

В срок, установленный 
ГАДБ

Выявление и отражение в 
бюджетном учете по итогам 
инвентаризации сумм текущей, 
просроченной и долгосрочной 
дебиторской задолженности в 
зависимости от сроков уплаты

2.2 Анализ состояния просроченной 
дебиторской задолженности по КБК 
доходных источников (включая суммы 
задолженности на начало года, 
переплаты на начало года, начислений,

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально Выявление сумм просроченной 
дебиторской задолженности с 
истекшими и истекающими в 
ближайшее время сроками 
исковой давности, а также сумм



№ 
п/п.

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

•>

уплаты, списания безнадежной
задолженности, задолженности на конец 
отчетного периода, переплаты на конец 
отчетного периода)

задолженности, подлежащих
признанию безнадежной к 
взысканию и списанию

2.3 

г

Анализ состава и структуры 
просроченной дебиторской
задолженности по плательщикам, в том 
числе меры, принимаемые
администратором по взысканию 
задолженности в рамках претензионного 
(досудебного) этапа (включая сумму 
предъявленных требований и их 
количество), искового (судебного) этапа 
(включая сумму предъявленных исков в 
судебные органы и их количество), 
принудительного исполнения судебного 
акта (включая сумму направленных 
исполнительных документов в службу 
судебных приставов и их количество

ГАД Б комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально

9

Выявление сумм просроченной 
дебиторской задолженности с 
истекшими и истекающими в 
ближайшее время сроками 
исковой давности, а также сумм 
задолженности, подлежащих
признанию безнадежной к 
взысканию и списанию

2.4 Мероприятия по принятию решений о 
признании безнадежной к взысканию 
дебиторской задолженности по
платежам в бюджет и о ее списании 
(восстановлении) в бюджетном
(бухгалтерском) учете в соответствии с 
общими требованиями, установленными 
постановлением Правительства
Российской Федерации от 6 мая 2016 
года № 393 «Об общих требованиях к

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

По мере необходимости Актуализация информации о
подлежащей взысканию
дебиторской задолженности и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности



№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

порядку принятия решений о признании 
безнадежной к , взысканию
задолженности,по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации»

-

2.5 Отнесение дебиторской задолженности к 
сомнительной, списание ее с балансового 
учета и зачисление на забалансовый счет 
04 (задолженность неплатежеспособных 
дебиторов) для наблюдения за 
возможностью ее взыскания в случае 
изменения имущественного положения 
должника

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

По мере необходимости

9

Актуализация информации о
дебиторской задолженности,
подлежащей взысканию, и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности

2.6 

f

Выполнение установленных регламентов 
реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по
платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним, разработанных в соответствии с 
общими требованиями к регламенту 
реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по
платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним, утвержденными приказом
Министерства финансов Российской 
Федерации от 18 ноября 2022 года № 
172н

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Постоянно Актуализация информации о
дебиторской задолженности,
юдлежащей взысканию, и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности



Ns 
и/п

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

3. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, пеням и штрафам по ним

3.1 Контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью
осуществления платежей в бюджет 
Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, пеней и штрафов 
по ним

Г А ДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Постоянно Недопущение образования (роста) 
просроченной дебиторской 
задолженности

3.2 Мониторинг финансового (платежного) 
состояния должников, в том числе 
находящихся в процедуре банкротства

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально
9

Актуализация информации о 
дебиторской задолженности, 
подлежащей взысканию, и 
сокращение просроченной 
дебиторской задолженности

3.3 

г

Доведение до плательщиков сведений о 
реквизитах соответствующих счетов, 
открытых в Управлении Федерального 
казначейства по Забайкальскому краю, и 
иных сведений, необходимых для 
заполнения платежного документа, в 
соответствии с нормативными
правовыми актами Российской
Федерации, в том числе нормативными 
правовыми актами Министерства 
финансов Российской Федерации

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

По мере необходимости Недопущение образования
(роста) просроченной
дебиторской задолженности

3.4 Проведение адресной работы с 
должниками с определением сроков 
добровольной оплаты задолженности по 
администрируемым доходам

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Постоянно Недопущение образования (роста) 
просроченной дебиторской
задолженности



№ 
п/п.

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

3.5 Проведение заседаний
межведомственных комиссий
администрации,, Приаргунского
муниципального округа Забайкальского 
края по мобилизации налоговых доходов 
и легализации теневой заработной платы

Администрация
Приаргунского 

муниципального округа 
Забайкальского края, 

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

В соответствии с планом 
проведения заседаний

Актуализация информации о
дебиторской задолженности,
подлежащей взысканию, и
.сокращение просроченной
дебиторской задолженности

4. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке

4.1 

f

Направление требований должникам о 
погашении образовавшейся
задолженности в бюджет, решения о 
взыскании за счет денежных средств

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

В течение 10 рабочих 
дней с момента 
возникновения 
просроченной 

задолженности срока 
уплаты соответственного 

платежа в бюджет

Своевременное принятие мер по 
взысканию просроченной 
дебиторской задолженности и 
сокращение просроченной 
дебиторской задолженности

4.2 Направление претензий должникам о 
погашении образовавшейся
задолженности в бюджет в досудебном 
порядке в установленный законом или 
договором (контрактом) срок

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Не позднее 30 
календарных дней со дня 

образования 
дебиторской 

задолженности

Своевременное принятие мер по 
взысканию просроченной 
дебиторской задолженности и 
сокращение просроченной 
дебиторской задолженности

4.3 Рассмотрение вопроса о возможности 
расторжения договора (контракта), 
предоставления отсрочки (рассрочки) 
платежа, реструктуризации дебиторской 
задолженности по доходным источникам

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

В течение 30 
календарных дней с 

момента возникновения 
такого основания

Своевременное принятие мер по 
взысканию просроченной 
дебиторской задолженности и 
сокращение просроченной 
дебиторской задолженности



№ 
i/п

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

в порядке и случаях, предусмотренных 
законодательством . , Российской
Федерации ...

4.4 Направление в уполномоченный орган 
по представлению в деле о банкротстве 
и в процедурах, применяемых в деле о 
банкротстве, требований об уплате 
обязательных платежей и требований 
Забайкальского края по денежным 
обязательствам, уведомлений о наличии 
задолженности по обязательным 
платежам или о задолженности по 
денежным обязательствам перед 
Забайкальским краем при предъявлении 
(объединении) требований в деле о 
банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально

9

Своевременное принятие мер по 
взысканию просроченной 
дебиторской задолженности и 
сокращение просроченной 
дебиторской задолженности

, 5. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам в бюджет по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним

5.1 Подготовка необходимых материалов и 
документов, а также подача искового 
заявления в судебные органы

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

В течение 60 
календарных дней с 

момента возникновения 
такого основания

Предотвращение формирования 
сумм просроченной дебиторской 
задолженности, имеющей
признаки безнадежной к
взысканию, своевременное
осуществление исковых
мероприятий, направленных на 
взыскание денежных средств

5.2 Обеспечение принятия исчерпывающих 
мер по обжалованию актов

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского

В течение 60 Своевременное осуществление 
мероприятий, направленных на



№ 
п/п.

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

*

государственных органов и
должностных лиц, судебных актов о 
полном (частичном) отказе в 
удовлетворении заявленных требований 
при наличии к тому оснований

муниципального округа 
Забайкальского края

календарных дней с 
момента возникновения 

такого основания

взыскание денежных средств

5.3 Направление исполнительных 
документов в службу судебных 
приставов на исполнение в случаях и 
порядке, установленных 
законодательством Российской 
Федерации

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

В течение 30 дней с даты 
получения 

исполнительных 
документов

Принудительное исполнение 
судебных актов о взыскании 
просроченной дебиторской 
задолженности

6. Мероприятия по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, пеням и штрафам по ним

6.1 Контроль за реализацией Планов 
(«дорожных карт») по взысканию 
дебиторской задолженности по
платежам в бюджет Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского 
края, пеням и штрафам по ним, 
разработанных в соответствии с 
общими требованиями к регламенту 
реализации полномочий
администратора доходов бюджета по 
взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним, утвержденными в 
соответствии с порядками
осуществления органами местного 
самоуправления Приаргунского

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально Недопущение образования 
(роста) просроченной 
дебиторской задолженности



№ 
a/п..

Наименование мероприятия Ответственный, 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

муниципального округа Забайкальского 
края

62 Мониторинг состояния дебиторской 
задолженности в местный бюджет

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально Актуализация информации о
дебиторской задолженности,
подлежащей взысканию, и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности

6.3 Мониторинг финансового (платежного) 
состояния должников, в том числе 
находящихся в процедуре банкротства

ГАДБ комитет по 
финансам Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Ежеквартально Актуализация информации о
дебиторской задолженности,
подлежащей взысканию, и
сокращение просроченной
дебиторской задолженности



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края 
от февраля 2025 года №

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
по снижению просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края, пеням и штрафам по ним, сложившейся 
на 1 января 2025 года, администрируемой органами государственной власти Забайкальского края, 

государственными органами Забайкальского края

№ 
п/п

Целевой показатель Единица 
измерения

2025 год 2026 
год

2027 
год

I 
квартал

п 
квартал

Ш 
квартал

IV 
квартал

План План

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Снижение доли просроченной дебиторской 

задолженности
% 5 10 15 20 20 20


